Item que nulz pâtissiers, bolongiers et bolongieres, ny mugniers 
et grenatiers et tons aultres revendeurs de bledz ne souyent si ausés 
ny si hardys errés ny acheter le bled ny le feres acheter par per­
sonnes quelconques az leurs nom, ny soyt trouver sur les marchiés, 20 
sinon après nnze heures frappees devant mydis, et ce sur la poienne 
susdicte.

Item que nulz pâtissiers ny bolongiers et bolongieres souyent 
ausés ny si hardys feres ny cuyres pain sinon pain accoustumés d’ung 
cart, de deux eart et d’ung soul, et non plus haut pris, ny mectres 25 
ledit pain en ouvrages quelconques, commant en foiasses, filles, gibas- 
siers et riotes, et ce sur la poienne tonsjonrs dessusdicte.

A. de Gingino, vicarius.
Au dos: Les cries contre les acheteurs du blez, des semences et des bolongiers, de 

l’am 1528 et le jeudi xe de septembre. 30
Original: A, papier; Arch. de Genève, P. H., n 01015.

615. Crie: Droits d’entrée sur le vin.
10 octobre 1528.

L’on fait ascavoier à tous charratons et extramours de vim et 
à toutes manieres de gens qu’ilz ne souient ousés ne si hardy de extra- 35 
mer le vim qui arriveraz aulx franchises de ceste cité que primire-
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mant ne soyt entragiés et seiller du ceaulx de la ville par les commys 
à ce desputez, et ce sur la poienne de sexante soulz et de perdre la 
denierie pour ung chescongs et par une chesennge foys faisans du 
contraire.

5 A . de Gingino, vicarius.
Fuerunt cridate die Sabbati x octobris 1528, voce tube.
Original: À, pap ier; Arch. de Genève, P. H .,n °1 0 l5 .

616. Peines contre les déprédateurs des bois.
C. O., 26 octobre 1528.

10 De illis qui depredaut nemora et sepes, fuit conclusum quod fiant 
cride ne quis habeat depredare dicta nemora, sub pena esse missus 
in collardo spacio trium horarum pro prima vice, pro secunda esse 
fnstigatus.

R. C., vol. 23, fol. 122.

15 617. Création de bourgeois.
CO, 26 octobre 1528.

Fuit expositum qualiter domini de consilio ordinario concluserant 
dare 'in mandatis omnibus decimariis quod haberent dare scriptis 
omnes qui non sunt burgenses; et ipsis habitis, affines habendi pe- 

20 cunias, quod creantur burgenses saltim apparantes. Premissa exposita 
prefati domini de consilio ducentenario approbarunt dictam resolu- 
cionem et dixerunt esse honestum premissa esse fienda pro minori
damno civitatis, edicto facto in consilio generali non obstante.

R. C., vol. 23, fol. 123.

25 C. G., 15 novembre 1528.
Item fuit edictum quod fiant burgenses, edicto retro facto in 

simili consilio generali non obstante, affines reperiantnr pecnnie minori 
damno et pro neccessitatibus hujus communitatis succurrendis, et 
quod secretarius habeat ire per decimarias et petere cuilibet licteram

30 borgesie, et qui non habuerit fiat burgensis, si sit ydoneus.
R. C., vol. 23,fol. 135.

618. Nettoiement des rues imposé aux propriétaires.
C. O., 10 novembre 1528.

• Fiant cride ne quis habeat retrahere fimum a plateis ultra soli- 
35 tum, et unusquisque habeat mondare carrerias ante domos suas, sub

pena quinque grossorum.
R. C., vol. 23, fol. 133.

619. Peines contre ceux qui refusent de comparaître.
C. G., 15 novembre 1528.

Fuit edictum quod quando aliquis fuerit petitus per officiarium 
Domus ville, sit pro debito vel alias, aut habuerit in mandatis per 
dictum simplicem officiarium predictum quod habeat eomparere coram 5 
dominis de consilio ant habeat ire in carceribus, habeant, ire simplici 
mandato et venire ac comparerc ut supra; et qui fuerit rebellis, si 
petatur pro debito et habeat solvere unum grossum, solvat duos; et 
si decretum fuerit idem rebellis habeat manere tribus diebus in car­
ceribus, remaneat sex, et capiatur cum violencia, affines justicia habeat 10 
locum.

R. C., vol. 23, fol. 134.

620. L’exécution des malfaiteurs est soustraite au châtelain de
Gaillard et confiée au procureur fiscal, sinon au sautier.

CC, 27 novembre 1528. 15

Fuit expositum qualiter sunt malefactores in carceribus et quo- 
rum est de proximo celebranda justicia de ipsis, et quod in consilio 
ordinario fuerat conclusum non esse petendum castellanum Galliardi, 
actento quod ultimate noluit venire, ut constat per testimoniales, igitur 
quod fieret justicia ut ultimate facta fuerat et quod procurator fis-20 
calis habeat dare exequutioni eandem justiciam; si non et non velit, 
quod santerius bene associatus habeat dare exequutioni dictam jus­
ticiam. Quibus expositis omnes approbaverunt dictam resolucionem 
et ut supra esse fiendum1.

R. C., vol. 23, fol. 143. 25

621. Juridictions civile et ecclésiastique.
CC, 20 décembre 1528.

In eodem consilio fuit propositum quemadmodum reverendus 
dominus vicarius prohibi fecerat nobilibus sindicis ne abinde haberent 
cognoscere de causis presbiterorum. Super quo fuit resolutum quod 30 
dicatur domino vicario quod non se misceat ulterius causis laycorum,

1 Par lettres patentes, données à Chambéry le 8 avril 1529, le duc de Savoie, en 
considération de la promesse faite par l’évêque Pierre de La Baume, de ne point préju­
dicier aux droits du vidomnat et du châtelain de Gaillard, déclare vouloir maintenir la 
juridiction et les prééminences de Péglise de Genève (P. H., n° 1021). 35
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quoniam cognicio laycorum non spectat ad illum sed ad nos, quemad- 
modum ipsi cognicio presbitérorum spectat, presertim cum in causis 
ecclesiasticorum sunt ecclesiastici judices.

R. C., vol. 23, fol. 150 v°.

5 622. Excommunication.
C. 0., 31 décembre 1529 [1528 n. s.].

De dominis de Capitulo . . . fuit conclusum . . . quod de cetero 
nou habeant excommunicare cives et burgenses hujus civitatis per 
curiam apostolicam.

10 R. C., vol. 23, fol. 154.

623. Serment prêté avant d’élire les syndics.
C. L., 5 février 1529.

Fuit celebratum consilium quinquegenarium pro eligendis novis 
sindicis, ut moris est . . . Omnes retronominati prestiterunt juramen- 

'15 tum per manus elevacionem de fideliter et probe eligendo novos sin- 
dicos in bona forma etc. Et sic successive fiat omnibus temporibus,
et etiam in consilio generali.

R.C., vol. 23, foi. 172.

C. Gr., 7 février 1529.
20 Fuit celebratum magnum consilium generale, in claustro Sancti 

Petri, pro novis sindicis eligendis, ad sonum magni cimballi et prius 
preconizatum voce tube, ut moris est. In quoquidem consilio, in maxima 
copia civium, burgensium et capitalium domus interfuere. E t ibidem 
per eosdem cives et burgenses fuerunt electi et constituti sindici, pro-

25 curatores et gubernatores tocius civitatis sive communitatis Grebenn., 
prius per quemlibet prestitum juramentum per manus elevacionem 
de probe et sancte eligendo dominos sindicos, videlicet nobiles Ame- 
deus Grerardi, Robertns Vandelli, Benedictus Grenodi et Michael Sep, 
in forma etc., cum clausulis et solennitatibus in talibus opportunis etc.

30 R. C., vol. 23, fol. 178.

624. Crie: Défense de molester les ambassadeurs de Savoie.
Février 1529 L

L’on vous feict assavoer, de laz part de nostre très redoubté seigr 
et prince monsr de Grenesve et des preudhomes de la ville, que nulle

1 D’après une note au dos de la pièce.35

ne soit sy ausé ny hardy de fere despleysilz quelconque à mess1’8 les 
enbessadeurs de Savoye ,ny à leurs serviteurs estans à present en 
ceste présente cité, et sce sus la poynne d’estre pendu et estranglé, 
sans grâce avoer.

Àrch. de Genève, P. H., n°1033i

625. Conseillers défaillants.
C. O., 31 mars 1529.

Fuit edictum quod domini de consilio petiti et non petiti et non 
venientes solvant penam alias in consilio ducentenario impositam, et 
Peytremandus Farqueti, sauterius, prestitit juramentum de vaudiendo 
deficientes absque ulla supportacione.

R. C., vol. 23, fol. 210.

626. Conseil dés Soixante.
C. O., 6 avril 1529.

Fuit conclusum quod eligatur consilium LXrilim, affines secretius 
consilia teneantur.

R. C., vol. 23, fol. 214 v°.

627. Vente du blé.
C. 0., 14 mai 1529.

Concluditur quod fiant cride ne quis habeat vendere bladum in 
hac civitate nisi in plateis solitis, et hoc sub pena quinque grossorum 
et perdicionis bladi.

Item quod nemo habeat emere bladum ante banderetam positam.
R. C., vol. 23, fol. 235 v°.

628. Refus de rompre la combourgeoisie avec Berne et Fribourg.
C. 0., 22 mai 1529, de mane.

Magniffici viri domini ambassatores de Zurich, Saloure, Basilie, 
scultetns dominorum Bernensium et dominorum Friburgensium hic 
applicuerunt et exposuerunt plures sermones affines conficiendi ali- 
quam pacem de et super differenciis hujus civitatis cum illu.' domino 
duci Sabaudie; et inter cetera proposuerunt borgesiam quam habemus 
cum magnificis dominis Bernensibus et Friburgensibus esse cassandam 
et abolendam pro bono pacis; et plura alia proposuerunt, prout in
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articulis quos produxerunt continetur; ac etiam petierunt esse cele- 
•brandum magnum consilium generale, cora[m] quo etiam volunt com- 
parere et premissa exponere.

Omnibus sic expositis, fuit ipsis accord aturn dictum consilium 
5 geherale et etiam fuit conclusum cras esse petendum magnum con-

silium ducentenarium et capitales domus hujus civitatis Gebenn.

CC, 23 mai 1529, post prandium.
Euerunt exposite proposite dominorum Helvechiorum qui exhi- 

buerunt articulos pacis per ipsos confectos et etiam exposita per 
10 dominum scultetum Berne ambassatorem, appellatum dominus Bastia- 

nus de Diesparc, qui, factis recommendacionibus, non nos appellavit 
cornboiirgensex et exposuit se habere in mandatis a superioribus suis 
nos totis viribus acceptare dictos articulos pacis et consentire revo- 
cacioni borgesie pro bono pacis et premissa nobis dicere affectuose 

15 pro honore futuro dictorum dominorum Bernensium, suorum superio­
rum.

Ibidem fuerunt exposita que dicta fuere heri per magnificos 
dominos ambassatores de Zurich, Basilie, Salore, Berne et Eriburgi, 
et etiam lecta eorum capitula pacis; deinde responsiones desuper 

20 eisdem capitulis per dominos de consilio ordinario factas, que fuerunt 
etiam lecte, omnibus grate et etiam approbate. Et actento quod in 
eisdem capitulis pacis fiebat mencio esse cassandam et annnllandam 
borgesiam, igitur fuit edictum quod quicunque loquetur de dicta 
borgesia inita per nos cum dominis Bernensibus et Friburgensibus 

25 esse adnullanda et cassanda, seu qui ducet praticas quovismodo ean- 
dem borgesiam esse cassandam, adnullandam et revocandam, quod
troncatur capite absque aliqua gracia.

Item quod quicunque qui audiet dictos praticantes et dicentes 
velle frangere dictam borgesiam et non revellans, quod habeat habere

30 tres trac tu s  corde(s).
Item si quis testis super premissis reperiatur falsarius, etiam 

pugniatur pari pena capitis troncande.
Item si quis ut supra reperiatv.r obnoxius, non pos[s]it condemp- 

nari nisi per sindicos, consilium LXrium et ducentenarium, affines
35 juridice procedatur.

C. G., 24 mai 1529.
Die Lune xxiiija maii 1529, de mane, fuit celebratum magnum

consilium generale in claustro Sancti Petri, preconizato et aliis solemni- 
tatibus hacthenus solitis prius factis.

Ibidem fuerunt exposita que exposuerunt magnifici ambassatores 
de Znric, Basle, Salonre, Berne, et Friburgi, in precedenti consilio 
ordinario. Et inter cetera fuit expositum sicuti protendebant pro 
bono pacis adnichillare borgesiam inter nos et dominos Bernenses 
et Eriburgenses initam, ac etiam lecti articuli dati per ipsos dominos 
ambassatores; et etiam fuerunt lecte responsiones que facte fuerunt 
dictis dominis ambassatoribns de Zurich, Basle et Salonre, et etiam 
responsiones que etiam facte fuerunt dominis ambassatoribus de Berna.

Deinde supradicti omnes domini ambassatores hic applicuerunt 
et proposuerunt onus eorum, ut in precedenti consilio fecerant, ac 
fuit lectum onus eorum et etiam articuli pacis quos composuerant. 
Quibus lectis et omnibus intellectis fuit data responsio scriptis, ac 
lecta et ab omnibus approbata.

Item articuli de illis qui loquentur de fractione borgesie seu ducent 
praticas, ut heri in magno consilio ducentenario fuit edictum et con- 
stitntnm, fuit pariformiter ut supra per omnes approbatum, nemine 
discrepante, per manus elevacionem.

R. C , vol. 23, fol. 238 v°—240 v°.

629. Rôle des confréries pour les processions.
29 mai 1529.

Le jour xxixe de may 1529, le role des contraries faict pour 
l’ordre de laz procession de la feste Dieu.
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Premierement Toutes Ames. S. Sebastiam, S. Anthoyenue et
Les Innoseens. S. Roch.
Le Sainct Suyare. Les cinq playes de Nostre SeigL
S. Pol. S. Michiel des covreux.
S. Andriam et Ennemont. S. Anthoyenne de Sainct Gervès
S. Boyne. des bochiers.
S. Barbe. S. Jeham et S Luc des pinctres.
S. Francoys. Nostre Dame de Grace.
S. Jaques des Pellerins. S. Yve.
Les Corps sainctz. S. Victeur.
S. Anthoyenne de Padne. S. Honoré.
S. Loup et S. Saphorin. S. Katherine de Senne.
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S. Andrien et S. Bernardin.
S. Jaques des chappelliers.
S. Sebastiam de S. Gervès.
S. Claude.

5 S. Legier.
S. Cosme et S. Damiam.
Nostre Dame des tissoctz.
S. Maurys.
S. Martin des mngniers.

10 S. Sebastiam des harchiers.
Le Sainct Esperit de Sainct Gervès. 
S. Anthoyenne des bochiers. 
Nostre Dame des chappuys et des

massons.
15 Corpus

Officiarii principis.

Nostre Dame des merciers'. 
Nostre Dame des couturiers. 
Nostre Dame des pelletiers.
S. Blayse et S. Anne.
S. Pierre de Lncembonrg.
S. Jaque, S. Philippe et Saint

Crepin.
S. Eloys.
La Sancte Trenité.
Le precienx Corps de Dieu.
Le Sainct Esperit deSainc tGermain 
Nostre Dame la Nenfve.
La confrarie des Allemans.
S. Pierre.

Domini.
Nobiles sindici.

Original: perdu.
Gopic: B, du XVIe siècle; Arch.de Genève, R. publ., vol. 1, p. 94.

630. Expropriation pour cause d’utilité publique.
20 CC, 13 juillet 1529.

Fuit etiam conclusum et major oppinio, pro conservacione burgi
Sancti Gervasii et presertim versus portam Monete, quod domus et
grangie obnoxie versus dictam portam deruantur, prius tamen con- 
vento cnm dominis dictarum domorum et grangiarum, et ipsis satis-

25 facto de eorum vero valore.
R. C., vol. 23, fol. 264 v°.

631. Pestiférés.
0 . 0 . ,  17 août 1529.

Conclusum extitit quod fiant magne prohibiciones qui effecti 
30 fuerint morbati et illis qui conversaverunt cnm eisdem nt habeant 

se retrahere, snb formida[bi]libus penis, et ad partem se tenere, ut 
moris est; si minus quod verberibus affligentur et lapidabuntur; et 
quod vigiles habeant facere prohibiciones predictas; et quod Martinns, 
gnydo, non habeat exercere dictum officium tempore diei, sed noc-

35 turno, affines quispiam possit morbari.
R. C., vol. 23, fol. 276 v°.

Arch.de

632. Jours fériés.
17 août 1529

Commictuntnr cride ne quis ludat in die festo nisi prius cele- 
brata magna missa et ne quis apperiat officinam die dominico et non 
vendat ante magnam missam.

R. C., vol. 23, fol. 276 v°.

633. Cries: Pâtissiers et boulangers. — Vente et intrage du vin.
29 septembre 1529.

L’on vous faict assavoyer à tontes manieres de gens, de la part 
de illustre, tres reverend et nostre tres redoubté seigr et prince monsr 
de Genesve et des prondhommes de la Ville, que nul ne soit ausés 
ny si hardis de acheter ou feres acheter du bled sinon une fo.ys pour 
chesques sepmaine, et laz somme tant seulemant que son estatz pour- 
teraz pour saz pourvision d’icelle sepmeyne; et se sus la poienne de 
cinq soulz et de la perdicion dudict bled.

Item que nulz patissiers, patissieres ny boulongiers et boulon- 
gieres ne souyent ausés ny si hardis doresnavant feres ny cuyres 
pour vendres pain blanc, sinon tant seulemant pain myans, et non 
plus hault de pris d’u[n]g cart,- de deux et d’ung soulz, et ce sus la 
poienne susdicte.